

# Fact Sheet 2018

2018/6/14

目 次	Page
1. 主要連結財務データ	1
2. 連結財政状態計算書	2
3. 連結損益計算書及び 連結包括利益計算書	4
4. 連結キャッシュ・フロー計算書	6
5. セグメント情報等	7
6. ご参考 セグメント情報等(日本基準)	8

## 注 記

- ・ 本ファクトシートは当社の情報をご提供するものであり、当社有価証券の購入や売却などの勧誘を目的とするものではありません。また、必ずしも常に最新の情報を掲載・反映しているものではないことをご承知おきください。
- ・ 万一、本ファクトシートに掲載された情報に基づき損害が生じた場合でも、当社は一切の責任を負いません。投資に関する決定は閲覧者ご自身のご判断において行われるようお願いいたします。
- ・ 本ファクトシートに記載された財務数値は、各決算期の決算短信の財務数値に基づいています。
- ・ 単位未満の金額は四捨五入で表示しています。

 日立化成株式会社

〒100-6606 東京都千代田区丸の内一丁目9番2号(グラントウキョウサウスタワー)

経営戦略本部 コーポレートコミュニケーションセンタ 広報・IRグループ

Tel 03-5533-7148 Fax 03-5533-7159

# 主要連結財務データ (IFRS) ※1.

日立化成株式会社及び連結子会社  
(百万円)  
経営成績

	2014. 3	2015. 3 <sup>※5.</sup>	2016. 3	2017. 3	2018. 3
売上収益 <sup>※2.</sup>	488,725	526,687	546,468	554,144	669,234
機能材料	271,631	286,198	275,624	276,891	301,626
先端部品・システム	229,291	252,471	278,821	283,383	373,645
調整額	△ 12,197	△ 11,982	△ 7,977	△ 6,130	△ 6,037
営業利益	36,569	29,226	53,036	53,152	46,219
機能材料	25,633	23,494	38,574	44,241	46,836
先端部品・システム	10,966	5,846	14,388	8,824	△ 612
調整額	△ 30	△ 114	74	87	△ 5
税引前当期利益	39,463	34,692	53,682	54,380	48,941
当期利益	29,144	22,867	39,152	40,704	37,121

## 財政状態

	2014. 3	2015. 3	2016. 3	2017. 3	2018. 3
総資産	494,724	542,535	535,155	609,155	701,163
資本	320,788	357,334	362,522	381,438	409,059
親会社株主持分比率	63.6%	64.2%	66.6%	61.6%	57.1%

## キャッシュ・フローの状況

	2014. 3	2015. 3	2016. 3	2017. 3	2018. 3
営業活動によるキャッシュ・フロー合計	50,357	34,009	95,069	60,819	34,916
投資活動によるキャッシュ・フロー合計	△ 37,099	△ 22,258	△ 35,663	△ 34,606	△ 87,802
財務活動によるキャッシュ・フロー合計	△ 2,374	△ 16,874	△ 22,123	△ 36,476	28,932
現金及び現金同等物の期末残高	87,652	88,997	119,988	107,649	84,037

## 1株当たり情報

	2014. 3	2015. 3	2016. 3	2017. 3	2018. 3
当期利益(基本的)(円)	141.49	108.47	184.95	192.99	174.45
配当金(円)	36.00	36.00	50.00	55.00	60.00
親会社株主持分(円)	1,512.06	1,672.33	1,710.62	1,800.91	1,922.85

## その他のデータ

	2014. 3	2015. 3	2016. 3	2017. 3	2018. 3
親会社株主持分当期利益率(ROE)	9.9%	6.8%	10.9%	11.0%	9.4%
資産合計税引前利益率	8.3%	6.7%	10.0%	9.5%	7.5%
有利子負債 <sup>※3.</sup>	58,191	62,685	52,364	47,415	98,975
設備投資額	31,935	26,643	32,022	39,859	42,589
減価償却費	24,626	27,021	28,844	27,701	32,798
研究開発費	26,234	26,920	27,816	28,164	30,839
売上高研究開発費比率	5.4%	5.1%	5.1%	5.1%	4.6%
連結子会社数(社)	58	74	68	77	96
従業員数(人) <sup>※4.</sup>	18,541	20,028	19,567	20,043	22,623

[注記]※については、P3をご覧ください。

## 連結財政状態計算書(IFRS)

日立化成株式会社及び連結子会社  
(百万円)

	2014. 3	2015. 3	2016. 3	2017. 3	2018. 3
〔資産の部〕					
流動資産	271,983	300,838	300,657	332,289	353,083
現金及び現金同等物	87,652	88,997	119,988	107,649	84,037
売上債権	108,224	123,949	109,249	133,520	156,504
棚卸資産	50,218	61,909	51,693	65,182	85,410
その他の金融資産	23,958	23,659	16,527	21,687	22,350
その他の流動資産	1,931	2,324	3,200	4,251	4,782
非流動資産	222,741	241,697	234,498	276,866	348,080
有形固定資産	168,855	179,196	170,332	186,633	210,210
無形資産	7,335	12,301	13,463	33,687	76,495
退職給付に係る資産	5,116	10,093	6,960	10,001	13,489
繰延税金資産	13,681	10,684	11,566	14,069	15,187
持分法で会計処理されている投資	6,960	5,216	7,665	8,484	6,495
その他の金融資産	15,054	17,591	18,183	17,819	18,083
その他の非流動資産	5,740	6,616	6,329	6,173	8,121
資産合計	494,724	542,535	535,155	609,155	701,163
〔負債の部〕					
流動負債	121,496	137,694	134,195	174,187	187,225
買入債務	49,619	51,354	51,926	80,924	85,293
社債及び借入金	25,269	33,658	32,564	27,351	42,951
未払費用	21,929	24,251	24,149	27,251	27,945
未払法人所得税	5,288	6,758	8,144	11,940	4,204
引当金	-	500	500	-	-
その他の金融負債	15,960	19,702	15,128	22,934	21,095
その他の流動負債	3,431	1,471	1,784	3,787	5,737
非流動負債	52,440	47,507	38,438	53,530	104,879
社債及び借入金	30,563	26,619	18,144	18,545	53,493
退職給付に係る負債	16,260	13,345	13,906	15,047	17,237
引当金	1,117	1,143	1,158	1,368	1,737
その他の金融負債	2,835	3,051	2,064	14,865	24,363
その他の非流動負債	1,665	3,349	3,166	3,705	8,049
負債合計	173,936	185,201	172,633	227,717	292,104
〔資本の部〕					
資本金	15,454	15,454	15,454	15,454	15,454
資本剰余金	12,013	10,498	8,004	-	-
自己株式	△ 200	△ 213	△ 223	△ 234	△ 246
利益剰余金	272,009	287,498	317,447	345,827	367,999
その他の包括利益累計額	15,600	35,004	15,525	13,954	17,176
親会社株主持分合計	314,876	348,241	356,207	375,001	400,383
非支配持分	5,912	9,093	6,315	6,437	8,676
資本合計	320,788	357,334	362,522	381,438	409,059
負債及び資本合計	494,724	542,535	535,155	609,155	701,163

[注記]

- ※1. 2015年3月期の有価証券報告書における連結財務諸表から、国際財務報告基準(IFRS)を任意適用しています。
- ※2. 各事業セグメントの売上収益は外部顧客に対するものです。
- ※3. 有利子負債残高には割引手形を含みます。
- ※4. 従業員数は臨時員を含んでいます。
- ※5. 2016年3月期より、連結損益計算書の「その他の収益」に計上していた「受取ロイヤリティー」を「売上収益」に含めて計上することに変更しています。2015年3月期についても、当該表示方法の変更を反映した組替後の数値を記載しています。

## 連結損益計算書及び連結包括利益計算書(IFRS)

日立化成株式会社及び連結子会社

(百万円)

### 連結損益計算書

	2014.3	2015.3	2016.3	2017.3	2018.3
売上収益	488,725	526,687	546,468	554,144	669,234
売上原価	△ 368,965	△ 396,908	△ 399,374	△ 402,994	△ 495,557
売上総利益	119,760	129,779	147,094	151,150	173,677
販売費及び一般管理費	△ 88,877	△ 91,120	△ 97,243	△ 97,115	△ 116,947
その他の収益	12,190	10,101	10,539	7,720	5,768
その他の費用	△ 6,504	△ 19,534	△ 7,354	△ 8,603	△ 16,279
営業利益	36,569	29,226	53,036	53,152	46,219
金融収益	1,937	3,804	1,038	886	1,160
金融費用	△ 1,521	△ 1,769	△ 3,615	△ 3,207	△ 2,386
持分法による投資損益	2,478	3,431	3,223	3,549	3,948
税引前当期利益	39,463	34,692	53,682	54,380	48,941
法人所得税費用	△ 10,319	△ 11,825	△ 14,530	△ 13,676	△ 11,820
当期利益	29,144	22,867	39,152	40,704	37,121

### 当期利益の帰属

親会社株主持分	29,464	22,587	38,512	40,186	36,324
非支配分	△ 320	280	640	518	797

### 対前期増減率

	2014.3	2015.3	2016.3	2017.3	2018.3
売上収益	-	7.8%	3.8%	1.4%	20.8%
営業利益	-	△ 20.1%	81.5%	0.2%	△ 13.0%
税引前当期利益	-	△ 12.1%	54.7%	1.3%	△ 10.0%
当期利益	-	△ 21.5%	71.2%	4.0%	△ 8.8%
親会社株主に帰属する当期利益	-	△ 23.3%	70.5%	4.3%	△ 9.6%

### 対売上収益比率

	2014.3	2015.3	2016.3	2017.3	2018.3
営業利益	7.5%	5.5%	9.7%	9.6%	6.9%
税引前当期利益	8.1%	6.6%	9.8%	9.8%	7.3%
当期利益	6.0%	4.3%	7.2%	7.3%	5.5%
親会社株主に帰属する当期利益	6.0%	4.3%	7.0%	7.3%	5.4%

### 法人税等の負担率\*

	2014.3	2015.3	2016.3	2017.3	2018.3
	26.1%	34.1%	27.1%	25.1%	24.2%

※法人税等の負担率は、法人税、住民税及び事業税と、法人税等調整額を合計したものと、税引前当期利益との割合です。

連結包括利益計算書

	2014. 3	2015. 3	2016. 3	2017. 3	2018. 3
当期利益	29,144	22,867	39,152	40,704	37,121
その他の包括利益					
純損益に振り替えられることのない項目					
FVTOCIの金融資産の公正価値の純変動額	792	1,115	△ 968	685	690
確定給付制度の再測定	5,250	2,887	△ 3,662	1,753	1,478
合計	6,042	4,002	△ 4,630	2,438	2,168
純損益に振り替えられる可能性のある項目					
在外営業活動体の換算差額	6,343	15,643	△ 15,262	△ 3,388	2,168
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動額	△ 54	△ 59	37	129	△ 181
持分法によるその他の包括利益	719	1,085	△ 248	30	△ 212
合計	7,008	16,669	△ 15,473	△ 3,229	1,775
その他の包括利益合計	13,050	20,671	△ 20,103	△ 791	3,943
当期包括利益	42,194	43,538	19,049	39,913	41,064
当期包括利益の帰属					
親会社株主持分	42,455	42,390	19,424	39,238	39,953
非支配持分	△ 261	1,148	△ 375	675	1,111

# 連結キャッシュ・フロー計算書(IFRS)

日立化成株式会社及び連結子会社  
(百万円)

	2014. 3	2015. 3	2016. 3	2017. 3	2018. 3
〔営業活動によるキャッシュ・フロー〕					
当期利益	29,144	22,867	39,152	40,704	37,121
減価償却費及び償却費	24,626	27,271	29,404	28,114	34,721
法人所得税費用	10,319	11,825	14,530	13,676	11,820
減損損失	1,897	763	1,227	936	306
受取利息及び受取配当金	△ 579	△ 750	△ 859	△ 851	△ 1,052
支払利息	1,517	1,736	1,471	1,098	1,537
事業構造改善費用	1,484	12,882	-	-	-
持分法による投資損益(△は益)	△ 2,478	△ 3,431	△ 3,223	△ 3,549	△ 3,948
売上債権の増減額(△は増加)	△ 2,071	△ 1,372	8,461	△ 13,623	△ 14,681
未収入金の増減額(△は増加)	1,629	△ 4,533	4,486	△ 3,902	1,846
棚卸資産の増減額(△は増加)	△ 288	△ 3,646	7,218	△ 5,648	△ 8,938
買入債務の増減額(△は減少)	△ 1,432	△ 5,847	4,640	13,140	△ 530
退職給付に係る資産及び負債の増減額	△ 2,466	△ 4,793	△ 802	△ 664	△ 747
その他	1,802	1,712	△ 643	4,276	△ 5,632
小計	63,104	54,684	105,062	73,707	51,823
利息及び配当金の受取額	3,163	3,350	3,560	3,546	4,919
利息の支払額	△ 1,460	△ 1,701	△ 1,555	△ 1,193	△ 1,374
事業構造改善費用の支払額	-	△ 13,583	△ 783	-	-
法人所得税の支払額	△ 14,450	△ 10,190	△ 12,227	△ 15,241	△ 20,452
法人所得税の還付額	-	1,449	1,012	-	-
営業活動によるキャッシュ・フロー合計	50,357	34,009	95,069	60,819	34,916
〔投資活動によるキャッシュ・フロー〕					
有形固定資産の取得による支出	△ 31,755	△ 22,896	△ 29,856	△ 32,995	△ 42,454
有形固定資産の売却による収入	539	1,125	1,459	2,326	1,152
有価証券等の売却及び償還による収入	2,517	2,118	389	1,821	1,910
子会社株式の取得による支出	-	△ 3,146	△ 900	△ 2,375	△ 33,863
持分法で会計処理されている投資の取得による支出	-	-	△ 2,240	-	△ 8,061
有価証券等の取得による支出	△ 626	△ 2,887	△ 3,263	△ 2,013	△ 970
関係会社預け金の預入による支出	△ 7,000	-	-	-	-
関係会社預け金の払戻による収入	-	7,000	-	-	-
その他	△ 774	△ 3,572	△ 1,252	△ 1,370	△ 5,516
投資活動によるキャッシュ・フロー合計	△ 37,099	△ 22,258	△ 35,663	△ 34,606	△ 87,802
〔財務活動によるキャッシュ・フロー〕					
短期借入金の純増減額(△は減少)	5,818	157	△ 4,226	△ 10,485	12,142
長期借入れによる収入	4,551	1,058	3,371	707	26,389
長期借入金の返済による支出	△ 4,617	△ 4,370	△ 5,727	△ 5,367	△ 16,102
非支配持分株主からの子会社持分取得による支出	-	△ 5,671	△ 5,866	△ 393	-
社債の発行による収入	-	-	-	-	19,906
社債の償還による支出	-	-	-	△ 10,000	-
配当金の支払額	△ 7,497	△ 7,497	△ 8,954	△ 10,412	△ 12,494
非支配持分株主への配当金の支払額	△ 277	△ 134	△ 218	△ 102	△ 152
その他	△ 352	△ 417	△ 503	△ 424	△ 757
財務活動によるキャッシュ・フロー合計	△ 2,374	△ 16,874	△ 22,123	△ 36,476	28,932
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,790	6,468	△ 6,292	△ 2,076	342
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	13,674	1,345	30,991	△ 12,339	△ 23,612
現金及び現金同等物の期首残高	73,978	87,652	88,997	119,988	107,649
現金及び現金同等物の期末残高	87,652	88,997	119,988	107,649	84,037

## セグメント情報等 (IFRS)

日立化成株式会社及び連結子会社

(百万円)

### セグメント情報

	2014.3	2015.3	2016.3	2017.3	2018.3
<b>機能材料</b>					
売上収益	271,631	286,198	275,624	276,891	301,626
外部顧客への売上収益	261,179	277,127	269,769	272,994	297,051
セグメント間の売上収益	10,452	9,071	5,855	3,897	4,575
セグメント損益	25,633	23,494	38,574	44,241	46,836
金融収益	-	-	-	-	-
金融費用	-	-	-	-	-
持分法による投資損益	-	-	-	-	-
税引前当期利益	-	-	-	-	-
減価償却費及び償却費	12,582	13,574	14,397	14,145	15,364
減損損失	1,602	476	-	156	120
減損損失の戻入	-	-	-	-	62
<b>先端部品・システム</b>					
売上収益	229,291	252,471	278,821	283,383	373,645
外部顧客への売上収益	227,546	249,560	276,699	281,150	372,183
セグメント間の売上収益	1,745	2,911	2,122	2,233	1,462
セグメント損益	10,966	5,846	14,388	8,824	△ 612
金融収益	-	-	-	-	-
金融費用	-	-	-	-	-
持分法による投資損益	-	-	-	-	-
税引前当期利益	-	-	-	-	-
減価償却費及び償却費	12,044	13,697	15,007	13,969	19,357
減損損失	295	287	1,227	780	186
減損損失の戻入	-	-	-	-	-
<b>調整額</b>					
売上収益	△ 12,197	△ 11,982	△ 7,977	△ 6,130	△ 6,037
セグメント損益	△ 30	△ 114	74	87	△ 5
<b>外部顧客への売上高対前期増減率</b>					
	2014.3	2015.3	2016.3	2017.3	2018.3
機能材料	-	6.1%	△ 2.7%	1.2%	8.8%
先端部品・システム	-	9.7%	10.9%	1.6%	32.4%
<b>営業利益率<sup>※</sup></b>					
	2014.3	2015.3	2016.3	2017.3	2018.3
機能材料	9.8%	8.5%	14.3%	16.2%	15.8%
先端部品・システム	4.8%	2.3%	5.2%	3.1%	△ 0.2%

※営業利益率=セグメント利益÷外部顧客への売上高×100



## セグメント情報等(日本基準)

日立化成株式会社及び連結子会社

(百万円)

### セグメント情報

	2010. 3	2011. 3	2012. 3	2013. 3	2014. 3	2015. 3
<b>機能材料</b>						
売上高	-	-	252,869	253,258	271,252	284,935
外部顧客への売上高	-	-	244,855	245,157	260,800	275,864
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	8,014	8,101	10,452	9,071
セグメント利益	-	-	20,139	21,358	24,400	31,672
セグメント資産	-	-	253,255	270,357	292,946	317,471
減価償却費	-	-	14,567	12,804	12,540	13,418
のれんの償却額	-	-	136	453	1,466	28
持分法適用会社への投資額	-	-	4,747	5,666	4,265	5,262
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	-	-	19,645	22,619	13,607	12,484
<b>先端部品・システム</b>						
売上高	-	-	228,630	220,802	234,711	261,002
外部顧客への売上高	-	-	228,214	219,498	232,966	258,091
セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	416	1,304	1,745	2,911
セグメント利益	-	-	4,374	2,218	3,379	3,568
セグメント資産	-	-	189,381	209,587	218,073	242,139
減価償却費	-	-	13,673	12,451	11,913	13,685
のれんの償却額	-	-	672	3,272	2,950	2,440
持分法適用会社への投資額	-	-	1,680	2,120	2,715	-
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	-	-	41,773	27,263	19,885	17,360
<b>調整額</b>						
売上高	-	-	△ 8,430	△ 9,405	△ 12,197	△ 11,982
セグメント利益	-	-	△ 18	△ 17	△ 4	△ 96
セグメント資産	-	-	△ 1,655	△ 2,064	△ 2,939	△ 4,539
<b>連結財務諸表計上額</b>						
売上高	455,287	497,452	473,069	464,655	493,766	533,955
セグメント利益	38,341	43,471	24,495	23,559	27,775	35,144
セグメント資産	426,586	432,184	440,981	477,880	508,080	555,071
減価償却費	31,666	28,985	28,240	25,255	24,453	27,103
のれんの償却額	-	316	808	3,725	4,416	2,468
持分法適用会社への投資額	6,717	5,544	6,427	7,786	6,980	5,262
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	20,984	32,112	61,418	49,882	33,492	29,844
<b>外部顧客への売上高対前期増減率</b>						
	2010. 3	2011. 3	2012. 3	2013. 3	2014. 3	2015. 3
機能材料	-	-	-	0.1%	6.4%	5.8%
先端部品・システム	-	-	-	△ 3.8%	6.1%	10.8%
<b>営業利益率<sup>※</sup></b>						
	2010. 3	2011. 3	2012. 3	2013. 3	2014. 3	2015. 3
機能材料	-	-	8.2%	8.7%	9.4%	11.5%
先端部品・システム	-	-	1.9%	1.0%	1.5%	1.4%
※営業利益率=セグメント利益÷外部顧客への売上高×100						
<b>地域ごとの情報</b>						
	2010. 3	2011. 3	2012. 3	2013. 3	2014. 3	2015. 3
売上高	455,287	497,452	473,069	464,655	493,766	533,955
日本	259,914	281,352	272,355	247,736	244,105	251,808
アジア	163,267	181,535	171,613	188,590	215,567	239,609
その他	32,106	34,565	29,101	28,329	34,094	42,538
有形固定資産	-	120,513	131,295	162,020	171,704	182,877
日本	-	92,874	90,769	96,371	98,663	98,197
アジア	-	24,064	35,865	59,248	63,697	74,487
その他	-	3,575	4,661	6,401	9,344	10,193